QUESTIO PRIMA. — QUAERITUR PARTITIO IN PRÆCEPTIS DECALOGI PRÆFERENDA ET SERVANDA SIT.

Cap. XX, 1: *Locutusque est Dominus cunctos sermones hos: scilicet decem præcepta Decalogi;* hunc enim populus non per Moysen, sed immediate a Deo, id est angelo Dei personam repræsentante, accipit; ut significaretur quod lex naturæ, que Decalogo continetur, singulorum mentibus a Deo indita sit.

Confusus hactenus buccinæ sonus fuerat auditus, jum articulatis vocibus Lex decalogica pronulgatur, idque non sine miraculo, quatenus a tam numerosa plebe audiri et intelligi posset. Quod angelus vox tubali Decalogum promulgaverit, putat A Lapei; sed cum sonus buccinæ vox articulata non videntur, Jan-senius cum aliis, humana et intelligibili voce, *ex numeribus* exiliente, id peractum existimat.

§. 2: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis.* In his verbis iuxta aliquos non continentur nisi preambulum quoddam seu præfatio: Deus enim commemoratione sua majestatis, simul et benignitatis paulo ante præstite, Judeorum animos ad solum unius Dei cultum, et legum statim proponendarum observationem inducit.

Attamen dici posset cum Mario et Jansenio, quod sit præfatio quidem ad totum Decalogum, sed tamen simul etiam tacite sit præceptum affirmativum de colendo uno Deo; quod, ut uberior explicetur, subiungitur §. 3: *Non habebis deos alienos.*

R. et dico 1. Omnes quidem in eo convenient, ut decem tantum enumereant præcepta: Decalogus enim grece dicitur quasi *decem verba*, sic namque Deut. IV, 13, hebraice nominatur *decas verborum*, quod interpres latinus vertit *decem verba*, ut verbum pro tota enuntiatione et præcepto ponatur: in modo tamen distinctione, seu divisione, non omnes convenient. Philo, Josephus, Athanasius, Procopius, alii Judæi et Græci (ut refert Marius) passim. §. 5 et 4 hujus cap. id est præceptum de non habendis diis alienis, et de non faciendis sculptilibus in duo præcepta dividunt: sed in unum præceptum contrahunt quæ de concupiscentia uxoris proximi, et aliarum rerum dicuntur, ita ut sint quatuor præcepta circa Deum, et sex circa proximum.

Hæc partitio Calvino et nostri temporis hereticis vehementer placet, ut commodius usum imaginum expugnare possint; hanc enim divisionem avidissime sequuntur, ut demonstrent verbis illis: *Non facies tibi sculptile, aliiquid aliud veteri, quam illis: Non habebis deos alienos coram me,* adeoque non tantum adorationem, sed et confectionem imaginum vetitam esse. Sed in eo errant, nam etiam admitteretur præcepta Decalogi modo statim proposito dividenda esse, tamen inde minime sequeretur, omnem usum imaginum vetitum esse: siquidem hic tantum prohiberi usum imaginum idolatriarum, nèdum liquet ex toto contextu hujus cap. sed etiam id clarissime exprimitur §. 22, ubi dicitur: *Non facietis deos argenteos, nec deos aureos facietis vobis.* Jam autem apud omnes certum est, quod imago idolatria sit similitudo ficti vel falsi Dei, quia nempe representat id quod vel a parte rei non est, vel non representat tale quale est; ut cum gentiles representabant et proponabant statuas Veneris, Adonis, etc. At tales non sunt imagines Christianorum; siquidem Christianus procumbendo v. g. ante imaginem Crucifixi, hoc modo manifestat animum, quem gerit erga Deum verum, quem pro nobis passum et crucifixum novimus, ac proinde nou honorat aut colit deum falsum